O PRAECLARUM argumentum. Sic accidit in Saule: ergo sic  
 20 accidere necesse est in omnibus hominibus: velut si quis ita colligat:  
 iste homo stultus est: ergo omnis homo stultus est. Quid impedit: quominus  
 is, qui privatim aliquo laborat vitio: tamen utilior esse possit  
 in publicum: quam quispiam nullo laborans vitio: sed minus callens  
 earum artium: quibus instructum oportet  
 25 esse principem. Neque enim deus omnia  
 impertit omnibus. Quod si maxime  
 verum esset, neminem esse bonum principem: nisi qui sit bonus vir:  
 tamen altera parte non commearet ratio, neminem esse bonum  
 virum: nisi qui sit bonus princeps: nisi nobis persuadeat reverendus  
 30 pater, hoc argumentum bonum esse: Omnis rex est homo: ergo  
 omnis homo est rex. Et item istud. Omnis asinus est animal: ergo  
 omne animal est asinus. Et hic vides lector:  
 quam belle procedat huic reverendo patri:  
 id quod ille extra necessitatem, extra

occasionem, extra locum omnem protulit: non in aliud omnino,  
quam ut iactaret istud bellum inventum suum, et triumphum adversus  
Aristotelem, idem esse bonum virum, et bonum regem.

338

5 Pergit retegere, et festiviter refellere nugas Lutheri,  
circa Leonem decimum. Cap. III.

RURSUS ad id redit, quo sua se stultitia dolet urgeri.

Itaque nihil, inquit, contra me facit  
hoc, quod Leonis decimi personam  
laudavi, et indulgentias damnavi, Duplex  
10 est hic iudicium, Hominem non licet iudicare, etiam si pessimus sit,  
coram deo donec foris sine crimine vivit. Hoc enim iudicium ad eum  
pertinet, qui scrutator est cordis et renum. Aliud est de indulgentiis  
iudicare, quod ad doctrinam pertinet, in qua ut errare possunt, tam  
boni quam mali, sive sint vere aut  
15 ficte boni, immo et electi, ita pertinaces  
in errore non sunt, nisi manifeste impii. Hoc iudicium ad omnes  
et singulos pertinet, ut vocem pastoris, et alienorum discernamus. De  
Leone autem ipso, adhuc hodie incertus sum, quid senserit apud sese,  
et an sit pertinax in errore. Sed quid  
20 ista spiritualia, et pretiosa, ante porcos  
proicio? Quid capiat harum rerum, qui hunc syllogismum non capit,  
longe insulsissimum esse? Leo bonus est vir: ergo indulgentiae sunt  
verae.

25 QUID ais lector? num se pulchre expedit reverendus pater, hac  
bella distinctione: qua videlicet effecit: ut recte laudavit Leonem:  
etiamsi vocet impostorem? Nam ut se excuset a repugnantia: sic  
excusat pontificem: ut quamquam pontifex non solum concesserit  
indulgentias: sed etiam excommunicavit illum: qui reprehendit indulgentias:  
tamen dubitat: quid ille pontifex apud se senserit de  
30 indulgentiis. De quibus si senserit idem, quod Lutherus: hoc est, si

contra sensit, quam scripsit: fuit bonus vir.  
 Et haec est acuta responsio reverendi patris  
 de indulgentiis: Ego certus sum: quod  
 sunt merae pontificis Romani imposturae: sed quia de occultis non  
 5 debeo iudicare: et occultum est mihi: an Leo decimus fuit pertinax in  
 contraria opinione: an et ipse quoque crediderit, eas esse meras  
 imposturas: et eas credens nihil omnino valere: tamen velut multum  
 valituras concesserit: et me, quod contra pertinaciter senserim:  
 excommunicaverit: atque ita verus impostor  
 10 fuit. Ideo absque repugnantia et  
 indulgentias, ut imposturas eius reprehendi, et ipsum tamen imposturarum  
 factorem, ut bonum virum laudavi: quia idem est bonus  
 vir, et bonus princeps. Et hoc est lector  
 ingenii Lutherani praeclarum specimen:  
 15 quod rationibus regis omnibus omissis, frustum unum descerpserit  
 sibi: et pro suo depravavit commodo: quo facilius posset vincere. Et  
 tamen quum id depravasset maxime: tam stolidus est: ut non posset  
 solvere.

20 Refellit deliramenta Lutheri: quibus respondit  
 de papatu. Cap. III.

Veniamus nunc, inquit, ad aliud de  
 papatu: quem ego potentibus scripturis  
 convulsi. Defensor autem eius ad scripturas magis mutus quam piscis,  
 25 regia fiducia praesumit, Lutherum ad solum eius nutum scripturas  
 deserturum, et suis mendaciis accessurum. Probat autem papatum  
 hoc modo. Oportet sic esse, quia audivi  
 etiam Indiam sese Romano pontifici  
 subdere. Item Graeciam. Item Sanctus  
 Hieronymus agnoscit Romanam ecclesiam pro matre. Quid hic  
 30 Lutherus dicere audebit adversus tam egregia, et tam Thomistica.

ECCE lector ubique similem sui Lutherum, hoc est, nebulonem  
 improbe impudenterque mendacem. Nam quum adhuc extent libri:  
 ex quibus eius vanitas arguitur: tamen, tanquam homines prorsus

essent caeci: audet scurra vanissimus ea dicere: quae nemo nescit eum improbe stulteque mentiri. Quod quo tibi faciam clarius: ipsa regis verba, quatenus ad hanc rem faciunt: adiungam.

- 5 “QUIS NON hic quoque, nisi qui  
malitiam norit: miretur inconstantiam?  
Nam prius negaverat papatum esse divini  
iuris: sed humani iuris esse concesserat. Nunc vero secum dissidens,  
neutrius iuris esse confirmat: sed pontificem sibi mera vi sumpsisse,  
atque usurpasse tyrannidem. Sentiebat ergo pridem, humano saltem  
10 concensu, propter bonum publicum, Romano pontifici, super ecclesiam  
catholicam, delatam esse potestatem. Idque usque adeo sentiebat:  
ut Boemorum quoque schisma detestaretur, pronuntians eos peccare  
damnabiliter: quicumque papae non obtemperarent. Haec quum haud  
ita pridem scripserit: nunc in idem, quod tunc detestabatur:  
15 incidit. Quin istud quoque similis est constantiae: quod quum in  
contione quadam ad populum, excommunicationem doceat esse  
medicinam: et oboedienter patienterque ferendam. Paulo post excommunicatus  
ipse, idque meritissimo iure, sententiam tamen tam  
impotenter tulit: ut rabie quadam furibundus,  
20 in contumelias, convicia, blasphemias,  
supra quam ullae possent aures ferre:  
proruperit: sic, ut suo furore plane perspicuum fecerit, eos, qui  
pelluntur e gremio matris ecclesiae: statim furiis corripit, atque agitari  
daemonibus. Sed istud rogo, qui illa tam nuper vidit: unde nunc  
25 subito videt, nihil se tunc vidisse? Quos novos oculos induit? An  
acutiore cernit obtutu: postquam ad superbiam solitam, ira quoque  
supervenit, et odium: et longius videlicet prospicit, usus tam praeclaris  
conspiciliis? NON tam iniurius ero pontifici: ut anxie ac  
solicite, de eius iure disceptem: tanquam res haberetur pro dubia:  
30 satis est ad praesens negotium: quod  
inimicus eius ita furore provehitur: ut sibi  
fidem deroget ipse: ac dilucide se ostendat  
prae malitia, neque constare secum, neque videre quid dicat.